The sextry gate now serves as the entrance to the Deanery, but, as already stated, it originally led to the monks' cemetery and their garden. Certain documents relating to this part of the precinct in the twelfth century have been cited above,† but there are a few others of later date that ought not to be passed over. Thus about 1220 Gilbert Fitz-Eustace demised to the monks certain land 22 feet long and 17 feet wide "sub muro cimiterii predictorum monachorum juxta terram Willielmi Kebbel versus Orientem."/‡ Some seventy years

capelle parochialis et sic procedendo per ostium Occidentale ejusdem ecclesie sive capelle et tunc vertendo dextraliter extra ostium Occidentale hujusmodi per quandam venellam ex parte Boriali ejusdem ecclesie sive capelle et deinde vertendo per portam Orientalem dicte ecclesie sive capelle versus ostium Boriale dicte ecclesie cathedralis et sic per portam sive murum Borialem ejusdem ecclesie cathedralis versus Occidentem per dictum cimiterium vulgariter vocatum *le Grenechurchehawe* et per quandam novam portam sumptibus parochianorum predictorum in muro qui inter portam Borialem dicte ecclesie cathedralis et portam Australem prefate ecclesie sive capelle se extendit construendam et quociens opus fuerit reparandam et manutenendam cujus porte nove claves per parochianos predictos pro ipsorum libero introitu ad libitum volumus custodiri et sic transeat processio predicta per novam portam hujusmodi in aliud cimiterium superius designatum ad portam Occidentale ecclesie cathedralis predicte et deinde vertendo per cimiterium hujusmodi in ecclesiam sive capellam antedictam." Thorpe, *Registrum Roffense*, 565. A further clause in the composition enacts that the prior and convent shall retain full control of the cemetery gate, and keep open or closed as they will "ipsam portam que est ad orientalem partem dicte ecclesie sive capelle parochialis vulgariter dictam portam Sancti Willelmi." Ibid.

/\* Thorpe, *Registrum Roffense*, 131.

† Pp. 8, 9.

‡ Thorpe, *Registrum Roffense*, 533. <from BL Cott Dom x, f 198v>

later Richard of Rochester, clerk, quitclaimed to prior Thomas (1283--1292) and the convent his right in a piece of ground lying "sub muro gardini" of the prior and convent on the north part, with the High Street on the other side, 42 feet

long and 17 feet wide; according to the endorsement the deed refers to land "sub giardino versus Cimiterium."/\* These and other properties, of which the grants cannot be found or identified, were cut off from the cemetery and garden by the wall built towards the street in 1345. This wall is described in the king's grant as between the city and "the garden of the prior and convent," but whether the garden extended so far westwards as St. William's gate is uncertain. In 1887 the houses lining the street for some distance east of the site of the gate were demolished, and the open ground behind them continued up to the street. The foundation of the 1345 wall was then uncovered parallel to and at a distance of nearly 17 feet from the street for a length of over 80 feet./†